veram, aut saltem innocuam percipit voluptatem. Probe autem notandum est, voluptatem eandem uni esse posse innocuam, alii nocuam alteri: id quod ex iis imprimis elucescet, quæ de officiis hominis quoad statum externum demonstraturi sumus.

§. 471.

*Homo obligatur ad vitam jucunde transigendam.* Obligatio peram enim dare tenetur, ut eum consequatur statum, quo voluptas vera perdurat (§. 281), nec transitoria fruatur voluptate, nisi quando fuerit innocua (§. 287), consequenter ea agere debet, ex quibus veram voluptatem, aut saltem innocuam percipit. Enimvero qui ea agit, ex quibus veram voluptatem aut saltem innocuam percipit, is vitam jucunde transigit (§. 470). Homo itaque obligatur ad vitam jucunde transigendam.

Quæ paulo ante de vita commode transigenda annotavimus (not. §. 466), ea mutatis mutandis huc etiam referenda. Immo repetenda hic etiam sunt, quæ supra de obligatione ad felicitatem consequendam annotavimus (not. §. 280). Neque existimandum est, quasi periculosum docere, quod homo obligetur ad vitam jucunde transigendam, cum reperiantur adeo multi, qui de nulla re magis, quam de vita jucunde transigenda cogitant, atque ideo tempus omne nonnisi in deliciis consumere volunt. Etenim qui hoc faciunt, de vita jucunde transigenda omnium minime cogitant, quemadmodum modo (not. §. 470) satis clare ac perspicue ostendimus. Vitam jucundam non aliter interpretari debemus, quam ex definitione allata (§. cit.). In hoc enim sensu evicimus, hominem ad vitam jucunde transigendam obligari.

§. 472.

*Homini jus est ad ea omnia, quæ ad vitam jucunde transigendam faciunt & ad actus omnes huc requisitos.* Jus ad ea, quæ vitam jucundam faciunt. Obligatur enim ad vitam jucunde transigendam (§. 471). Quamobrem

obrem cum lex naturæ det homini jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159 part. I. *Phil. pract. univ.*); homini jus est ad ea omnia, quæ ad vitam jucunde transigendam faciunt, & ad actus omnes huc requisiti.

## §. 473.

*Jus quoad  
pulchritu-  
dinem æ-  
dium.*

*Homini jus est extruendi ædes pulchras. Ædes enim pulchræ aptæ sunt ad voluptatem in nobis producendam (§. 545 *Psych. empir.*), adeoque earum extructio facit ad vitam jucunde transigendam (§. 470). Quoniam itaque homini jus est ad ea omnia, quæ ad vitæ jucunditatem faciunt, & ad omnes actus huc requisiti (§. 472); jus etiam ipsi est ædes pulchras extruendi.*

Sumitur *Vitruvio* præsumptimè instar axiomatis in Architectura civili, ædes pulchras esse debere, atque adeo in iis extruendis habendam quoque esse rationem pulchritudinis. Hic vero ostendimus hominem hoc facere suo jure, ut pateat recte id ipsum sumi. Pulchritudinem ædium facere ad vitæ jucunditatem notionibus communibus conforme est. Hic vero dicimus, notionem communem non abhorreere a veritate. Constat ex Architectura civili dari pulchritudinis ædium gradus, & esse quandam pulchritudinem essentialem, quæ locum habet in omni ædificiorum genere. Unde vero definiantur gradus unicuique observandi, ex statu hominis externo intelligitur, quem nunc pendere a dominiis & imperiis introductis nemo est, qui nonnisi culpa sua ignoret. Unde & officia hominis quoad statum externum penitus perspicere non datur, antequam de dominio & imperio summo civili fuerit actum.